



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 февраля 2005 г. № 49

МОСКВА

### Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации

В соответствии с указами Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 314 "О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 11, ст.945) и от 20 мая 2004 г. № 649 "Вопросы структуры федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 21, ст.2023; № 38, ст.3775; № 42, ст.4107) Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, согласно приложению № 1.
2. Для служебного пользования.
3. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации согласно прилагаемому перечню.

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Фрадков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению Правительства  
Российской Федерации  
от 1 февраля 2005 г. № 49

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**

1. В пункте 9 постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 29 января 1993 г. № 88 "О государственном регулировании цен на природный газ и другие виды энергоресурсов" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 6, ст.486) слова: "Федеральной энергетической комиссии" заменить словами: "Федеральная служба по тарифам" в соответствующем падеже.

2. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 3 февраля 1994 г. № 57 "О нагрудном знаке "Почетный работник гидрометеослужбы России" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, № 6, ст.443) слова: "Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" и "ему" заменить соответственно словами: "Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" и "ей".

3. В абзаце первом пункта 7 постановления Правительства Российской Федерации от 29 августа 1994 г. № 996 "О мерах по обеспечению выполнения Соглашения между Российской Федерацией и Республикой Казахстан об основных принципах и условиях использования космодрома "Байконур" от 28 марта 1994 года" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 19, ст.2216) слова: "Министерству образования Российской Федерации" заменить словами: "Федеральному агентству по образованию".

4. Абзац второй пункта 7.1 Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1994 г. № 1099 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 26, ст.2795; 1995, № 10, ст.894; 1997, № 42, ст.4788), изложить в следующей редакции:

"Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии;"

5. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 октября 1994 г. № 1183 "Об оказании гуманитарной помощи личному составу Черноморского флота" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 27, ст.2906) слова: "Государственному таможенному комитету Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной таможенной службе".

6. В Правилах по киновидеообслуживанию населения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 1994 г. № 1264 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 31, ст.3282; 2000, № 48, ст.4689):

а) в пункте 3 слова: "соответствующими органами" заменить словами: "Федеральной службой по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия";

б) в пункте 4 слова: "Министерством культуры Российской Федерации" заменить словами: "Федеральным агентством по культуре и кинематографии";

в) в пункте 28 слова: "Государственный комитет Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке новых экономических структур и его территориальные органы" заменить словами: "Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека".

7. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 января 1995 г. № 69 "О финансировании в иностранной валюте лечения граждан Российской Федерации за границей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 5, ст.420):

а) в пунктах 1, 3 и 4 слова: "Министерство здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по здравоохранению и социальному развитию" в соответствующем падеже;

б) в пункте 2 слова: "Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" заменить словами: "Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

8. В постановлении Правительства Российской Федерации от 7 февраля 1995 г. № 119 "О порядке допуска к медицинской и фармацевтической деятельности в Российской Федерации лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 7, ст.548):

а) в пункте 2 слова: "Министерству здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации разработать и" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) по тексту Положения о порядке допуска к медицинской и фармацевтической деятельности в Российской Федерации лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах, утвержденного указанным постановлением, слова: "Министерство здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения и социального развития" в соответствующем падеже.

9. В постановлении Правительства Российской Федерации от 28 февраля 1995 г. № 196 "О Российской государственной цирковой компании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 10, ст.901):

а) в абзаце втором пункта 5 слова: "Государственным комитетом Российской Федерации по управлению государственным имуществом" заменить словами: "Федеральным агентством по управлению федеральным имуществом";

б) по тексту устава Российской государственной цирковой компании, утвержденного указанным постановлением:

слова: "Министерство культуры Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по культуре и кинематографии" в соответствующем падеже;

слова: "Государственный комитет Российской Федерации по управлению государственным имуществом" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом" в соответствующем падеже.

10. В Типовом положении об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. № 233 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 12, ст.1053; 1997, № 10, ст.1169):

а) в пункте 14:

в абзаце пятом слова: "Министерством общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации";

в абзаце девятом слова: "Министерство общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки";

б) в абзаце втором пункта 14<sup>1</sup> слова: "Министерством общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации".

11. В пункте 5 постановления Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. № 309 "Об учреждении специальных государственных стипендий Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 16, ст.1417) и по тексту Положения, утвержденного указанным постановлением, слова: "Государственный комитет Российской Федерации по высшему образованию" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по образованию" в соответствующем падеже.

12. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1995 г. № 332 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен на газ и сырье для его производства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 17, ст.1539; 2001, № 7, ст.656):

а) в абзаце первом:

слова: "Министерство экономического развития и торговли Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по тарифам" в соответствующем падеже;

слова: "Министерством энергетики Российской Федерации" заменить словами: "Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации";

б) в абзаце третьем слова: "Министерству экономического развития и торговли Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службе по тарифам".

13. В Типовом положении о специальном учебно-воспитательном учреждении для детей и подростков с девиантным поведением, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 1995 г. № 420 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 18, ст.1681; 1997, № 2, ст.250):

а) в пункте 28 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в пунктах 28, 29 и абзаце втором пункта 77 слова: "Министерство общего и профессионального образования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство образования и науки Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в) в пункте 88 слова: "Министерством общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Федеральным агентством по образованию".

14. В Правилах учета дорожно-транспортных происшествий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 1995 г. № 647 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 28, ст.2681):

а) в пункте 8 слова: "Государственным комитетом Российской Федерации по статистике" заменить словами: "Федеральной службой государственной статистики";

б) в пункте 24 слова: "Министерством здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

15. В Типовом положении о дошкольном образовательном учреждении, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 1995 г. № 677 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 28, ст.2694; 1997, № 8, ст.956):

а) в пункте 15<sup>1</sup>:

в абзаце четвертом слова: "Министерством общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации";

в абзаце восьмом слова: "Министерство общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки";

б) в абзаце втором пункта 16 слова: "Министерством общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации".

16. В пункте 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 1 июля 1995 г. № 925-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 29, ст.2830) слова: "РКА и Госкомоборонпромом России" заменить словом: "Роскосмосом".

17. В пунктах 8 и 11 Правил проведения обязательного медицинского освидетельствования на выявление вируса иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 1995 г. № 1017 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 43, ст.4070), слова: "Министерством здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

18. В постановлении Правительства Российской Федерации от 8 февраля 1996 г. № 131 "О мерах по обеспечению устойчивой работы

ликероводочной отрасли промышленности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 7, ст.690; № 32, ст.3942):

а) по тексту постановления:

слова: "Министерство экономики Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по тарифам" в соответствующем падеже;

слова: "Министерство сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство сельского хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 3 слова: "Министерства Российской Федерации по сотрудничеству с государствами - участниками Содружества Независимых Государств, Государственной налоговой службы Российской Федерации, уполномоченного федерального органа исполнительной власти по обеспечению государственной монополии на алкогольную продукцию, Комитета Российской Федерации по торговле" заменить словами: "Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации, Федеральной налоговой службы";

в) в пункте 4:

слова: "Комитету Российской Федерации по торговле," исключить;

слова: "Государственному таможенному комитету Российской Федерации, Государственной налоговой службе Российской Федерации, Департаменту налоговой полиции Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной таможенной службе, Федеральной налоговой службе, Министерству внутренних дел Российской Федерации".

19. В постановлении Правительства Российской Федерации от 19 февраля 1996 г. № 154 "О Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 9, ст.806):

а) по тексту постановления и порядка формирования и ведения Реестра хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов, утвержденного указанным постановлением:

слова: "Государственный комитет Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке новых экономических структур" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная антимонопольная служба" в соответствующем падеже;



слова: "Государственный комитет Российской Федерации по статистике" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба государственной статистики" в соответствующем падеже;

б) в порядке формирования и ведения Реестра хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце третьем пункта 6 слова: "антимонопольные органы" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная антимонопольная служба (ее территориальные органы)" в соответствующем падеже;

в абзаце первом пункта 7:

слово: "председателя" заменить словом: "руководителя";

слово: "начальника" заменить словом: "руководителя".

20. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 3 апреля 1996 г. № 377 "О принятии Конвенции о ядерной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 15, ст.1622):

а) слова: "Федеральный надзор России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору";

б) слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии".

21. В абзаце шестом пункта 7 Положения о приемной семье, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1996 г. № 829 "О приемной семье" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 31, ст.3721), слова: "Министерство здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" заменить словами: "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

22. В абзаце втором пункта 2 Порядка воспитания и обучения детей-инвалидов на дому и в негосударственных образовательных учреждениях, а также размеров компенсации затрат родителей (законных представителей) на эти цели, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 1996 г. № 861 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 31, ст.3754), слова: "Министерством здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

23. В постановлении Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. № 965 "О порядке признания граждан инвалидами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 34, ст.4127; 2000, № 39, ст.3880; № 45, ст.4478):

а) пункты 2 - 4 изложить в следующей редакции:

"2. Классификации и критерии, используемые при осуществлении медико-социальной экспертизы граждан учреждениями государственной службы медико-социальной экспертизы, утверждаются Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации по согласованию с Министерством образования и науки Российской Федерации, Министерством финансов Российской Федерации и с участием всероссийских общественных объединений инвалидов.

3. Форма направления граждан на медико-социальную экспертизу в учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы учреждениями здравоохранения и органами социальной защиты населения утверждается Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

4. Порядок разработки и реализации индивидуальной программы утверждается Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации по согласованию с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.";

б) в пункте 6 слова: "Министерству социальной защиты населения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в) в Положении о признании лица инвалидом, утвержденном указанным постановлением:

в пунктах 2 и 29 слова: "Министерством социальной защиты населения Российской Федерации и Министерством здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в абзаце третьем пункта 8 слова: "Министерством здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в абзаце втором пункта 9 и абзаце первом пункта 25 слова: "Министерством социальной защиты населения Российской Федерации"

заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в абзаце втором пункта 20 слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации и Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

24. В разделе 5 Концепции системы государственного учета и контроля ядерных материалов, одобренной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 октября 1996 г. № 1205 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 43, ст.4918):

а) слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии";

б) слова: "Федеральный надзор России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору";

в) слова: "Государственный таможенный комитет Российской Федерации" заменить словами: "Федеральная таможенная служба".

25. В Положении о бесплатной медицинской реабилитации спасателей в Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 1996 г. № 1312 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 46, ст.5253):

а) в абзаце втором пункта 2 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития";

б) в пункте 16 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

26. В абзаце пятом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 1996 г. № 1358 "О порядке организации прямых платежей на федеральном (общероссийском) оптовом рынке электрической энергии (мощности)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 48, ст.5465) и в абзаце третьем пункта 7 Временного порядка организации прямых платежей, осуществляемых энергоемкими потребителями электрической энергии (мощности) и услуг за электрическую энергию (мощность), поставляемую электростанциями, и за услуги, оказываемые другими субъектами федерального (общероссийского) оптового рынка электрической энергии (мощности),

утвержденного указанным постановлением, слова: "Федеральная энергетическая комиссия Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по тарифам" в соответствующем падеже.

27. Пункт 23 Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 1997 г. № 155 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 7, ст.862; № 42, ст.4788; 2000, № 39, ст.3872), изложить в следующей редакции:

"23. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека."

28. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 марта 1997 г. № 240 "Об утверждении перечня должностей работников объектов использования атомной энергии, которые должны получать разрешения Федерального надзора России по ядерной и радиационной безопасности на право ведения работ в области использования атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 10, ст.1180):

а) в наименовании постановления и пункте 1 слова: "Федерального надзора России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору";

б) в пункте 3 слова: "органами государственного регулирования безопасности при использовании атомной энергии и Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору и Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Порядок выдачи работникам, указанным в перечне должностей, разрешений на право ведения работ в области использования атомной энергии устанавливается Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.";

г) в наименовании перечня должностей работников объектов использования атомной энергии, которые должны получать разрешения Федерального надзора России по ядерной и радиационной безопасности на право ведения работ в области использования атомной энергии,

утвержденного указанным постановлением, слова: "Федерального надзора России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору".

29. В Типовом положении о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 1997 г. № 288 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 11, ст.1326; 2000, № 12, ст.1290):

а) в абзаце восьмом пункта 1 слова: "Министерством образования Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в абзаце четвертом пункта 13 слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации".

30. В подпункте "к" пункта 6 Правил принятия решений о размещении и сооружении ядерных установок, радиационных источников и пунктов хранения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 1997 г. № 306 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 12, ст.1442), слова: "Федеральным надзором России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору".

31. В распоряжении Правительства Российской Федерации от 8 апреля 1997 г. № 494-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 15, ст.1822) слова: "Федеральную службу России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" заменить словами: "Федеральную службу по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды".

32. В постановлении Правительства Российской Федерации от 22 апреля 1997 г. № 458 "Об утверждении Порядка регистрации безработных граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 17, ст.2009; 1999, № 46, ст.5573):

а) в пункте 2 слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в Порядке регистрации безработных граждан, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом слова: "Министерства труда и социального развития Российской Федерации по вопросам занятости населения" заменить словами: "Федеральной службы по труду и занятости";

в абзаце шестом пункта 2 и в абзаце втором пункта 13 слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

33. Пункт 27 Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 1997 г. № 490 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 18, ст.2153; 2000, № 39, ст.3871), изложить в следующей редакции:

"27. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и другими федеральными органами исполнительной власти в пределах их компетенции."

34. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 1997 г. № 761 "Об утверждении Правил формирования, функционирования и финансирования региональных аварийных формирований эксплуатирующих организаций, используемых для ликвидации последствий аварий при транспортировке ядерных материалов и радиоактивных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 26, ст.3053) и по тексту Правил, утвержденных указанным постановлением, слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

35. В Положении о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 г. № 865 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 29, ст.3528; 2002, № 41, ст.3983):

а) по тексту Положения слова: "Федеральный надзор России по ядерной и радиационной безопасности (Госатомнадзор России)" и

"Госатомнадзор России" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору" в соответствующем падеже;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Лицензия подписывается руководителем Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору или ее территориального органа, уполномоченного указанной Службой выдавать лицензии на виды деятельности в области использования атомной энергии.";

в) абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:

"11. Для получения лицензии заявитель представляет в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору или в ее территориальный орган, уполномоченный указанной Службой выдавать лицензии на виды деятельности в области использования атомной энергии:";

г) в абзаце третьем пункта 31 слова: "орган Государственной налоговой службы Российской Федерации" заменить словами: "налоговый орган";

д) в наименовании приложения к указанному Положению слова: "Госатомнадзором России" заменить словами: "Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору".

36. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 г. № 875 "Об утверждении Положения об организации общественных работ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 29, ст.3533):

а) в абзаце втором пункта 1 слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в пункте 3 Положения об организации общественных работ, утвержденного указанным постановлением, слова: "Министерства труда и социального развития Российской Федерации по вопросам занятости населения" заменить словами: "Федеральной службы по труду и занятости".

37. В пункте 29 Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 1997 г. № 1025 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1997, № 34, ст.3979; 2000, № 41, ст.4083), слова: "федеральный антимонопольный орган и его территориальные органы" заменить словами: "Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека".

38. В постановлении Правительства Российской Федерации от 28 августа 1997 г. № 1115 "Об учреждении стипендий имени Булата Окуджавы для студентов Литературного института имени А.М.Горького" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 36, ст.4212; 2001, № 1, ст.130):

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова: "Министерства общего и профессионального образования Российской Федерации" исключить;

в абзаце втором слова: "Министерству общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Федеральному агентству по образованию";

б) в пункте 2 слова: "Министерству общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерству образования и науки Российской Федерации".

39. В Типовом положении об оздоровительном образовательном учреждении санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 августа 1997 г. № 1117 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 36, ст.4191):

а) в пункте 22:

слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации";

слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в пункте 24 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

40. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 октября 1997 г. № 1298 "Об утверждении Правил организации системы государственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 42, ст.4782):



а) в пункте 2 слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии";

б) в Правилах организации системы государственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов, утвержденных указанным постановлением:

по тексту Правил слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже;

в пункте 9:

в подпункте 4 слова: "Государственному комитету Российской Федерации по охране окружающей среды" исключить;

в подпункте 7 слово: "проведение" заменить словами: "организацию проведения";

в пункте 13 слова: "Государственный таможенный комитет Российской Федерации" заменить словами: "Федеральная таможенная служба";

в пункте 14:

слова: "Федеральный надзор России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору";

слова: "Министерство здравоохранения Российской Федерации," заменить словами: "Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека";

слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" исключить.

41. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 22 ноября 1997 г. № 1471 "О некоторых мерах по упорядочению выплат за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 48, ст.5555) слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития".

42. В Правилах продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 г. № 55 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 4, ст.482; № 43, ст.5357):

а) в пункте 72 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития";

б) в пунктах 74 и 76 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

43. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24 января 1998 г. № 82 "О принятии Российской Федерацией Руководящих принципов обращения с плутонием" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 5, ст.631) слова: "Министерству Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "Федеральному агентству по атомной энергии".

44. В постановлении Правительства Российской Федерации от 2 февраля 1998 г. № 126 "Об использовании производственного потенциала судоремонтных заводов Военно-Морского Флота для ремонта иностранных кораблей российского производства, российских и иностранных гражданских судов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 6, ст.751):

а) в пункте 4:

в абзаце втором:

слова: "Федеральную пограничную службу Российской Федерации," исключить;

слова: "Государственный таможенный комитет Российской Федерации" заменить словами: "Федеральную таможенную службу";

в абзаце третьем:

слова: "Федеральной пограничной службы Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службы безопасности Российской Федерации";

слова: "Государственного таможенного комитета Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной таможенной службы";

б) пункт 5 признать утратившим силу;

в) в пункте 6:

слова: "Федеральной пограничной службе Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службе безопасности Российской Федерации";

слова: "Государственному таможенному комитету Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной таможенной службе".

45. В пункте 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 24 июня 1998 г. № 838-р (Собрание законодательства Российской Федерации)

Федерации, 1998, № 27, ст.3250) слово: "РКА" заменить словом: "Роскосмосу".

46. В наименовании и в абзаце втором постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 810 "О предоставлении Министерству общего и профессионального образования Российской Федерации полномочий на проставление апостиля на официальных документах об образовании, выдаваемых в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 30, ст.3782) слова: "Министерству общего и профессионального образования Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки".

47. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 864 "Об установлении государственных квот, в пределах которых осуществляются производство, хранение и ввоз (вывоз) наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 32, ст.3909) слова: "Министерства здравоохранения Российской Федерации, согласованному с Министерством экономики Российской Федерации" заменить словами: "Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, согласованному с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации".

48. В абзаце четвертом пункта 31 Типового положения об общеобразовательной школе-интернате с первоначальной летной подготовкой, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 1998 г. № 1046 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 37, ст.4623), слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

49. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 сентября 1998 г. № 1117 "О государственном органе, специально уполномоченном заключать договоры на передачу находящихся в федеральной собственности ядерных материалов в пользование юридическим лицам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 39, ст.4909):

а) по тексту постановления:

слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже;

слова: "Федеральным надзором России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору";

б) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова: "Министерство государственного имущества Российской Федерации" заменить словами: "Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом";

в абзаце пятом слова: "Министерству государственного имущества Российской Федерации и" исключить.

50. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 1998 г. № 1141 "Об установлении надбавки за работу в опасных для здоровья условиях труда некоторым категориям военнослужащих и гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 40, ст.4969) слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации, Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

51. В пунктах 11 - 13 Порядка отнесения территорий к группам по гражданской обороне, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 октября 1998 г. № 1149 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 41, ст.5024), слова: "Министерство экономики Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство экономического развития и торговли Российской Федерации" в соответствующем падеже.

52. В постановлении Правительства Российской Федерации от 24 ноября 1998 г. № 1371 "О регистрации объектов в государственном реестре опасных производственных объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 48, ст.5938):

а) в пунктах 2, 4 и 5 слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору" в соответствующем падеже;

б) пункт 3 признать утратившим силу;

в) по тексту Правил регистрации объектов в государственном реестре опасных производственных объектов, утвержденных указанным постановлением, слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная

служба по экологическому, технологическому и атомному надзору" в соответствующем падеже.

53. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 декабря 1998 г. № 1540 "О применении технических устройств на опасных производственных объектах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 1, ст.191):

а) в пункте 2 слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" заменить словами: "Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору";

б) пункт 3 признать утратившим силу;

в) в Правилах применения технических устройств на опасных производственных объектах, утвержденных указанным постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Технические устройства, предназначенные для применения на опасных производственных объектах, должны соответствовать требованиям промышленной безопасности.";

пункт 4 признать утратившим силу;

в пункте 7 и абзаце втором пункта 8 слова: "Госгортехнадзор России" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору" в соответствующем падеже;

в пункте 9 слова: "организациями, имеющими лицензию на данный вид деятельности, выданную Госгортехнадзором России" исключить;

пункт 11 признать утратившим силу.

54. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 27 февраля 1999 г. № 231 "О размерах и порядке выплаты ежемесячного пособия супругам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться по специальности в связи с отсутствием возможности трудоустройства, а также по состоянию здоровья детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 10, ст.1245) слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации, Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

55. В постановлении Правительства Российской Федерации от 10 марта 1999 г. № 263 "Об организации и осуществлении производственного контроля за соблюдением требований промышленной

безопасности на опасном производственном объекте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 11, ст.1305):

а) в пункте 2 слова: "Федеральному горному и промышленному надзору России" заменить словами: "Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору";

б) в Правилах организации и осуществления производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте, утвержденных указанным постановлением:

по тексту Правил слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору" в соответствующем падеже;

в подпункте "е" пункта 12 слово: "его" заменить словом: "ее".

56. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 29 марта 1999 г. № 344 "Об исключении некоторых объектов из числа памятников истории и культуры местного значения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст.1739):

а) в абзаце первом слова: "Министерством культуры Российской Федерации" заменить словами: "Федеральным агентством по культуре и кинематографии";

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"Перечень документов, представляемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в Федеральное агентство по культуре и кинематографии, определяется Министерством культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации в соответствии с правилами, нормативами и стандартами в области государственного учета, охраны и использования памятников истории и культуры."

57. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 мая 1999 г. № 526 "Об утверждении Правил представления декларации промышленной безопасности опасных производственных объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 20, ст.2445):

а) в пункте 2 слова: "Федеральному горному и промышленному надзору России" заменить словами: "Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору";

б) в Правилах представления декларации промышленной безопасности опасных производственных объектов, утвержденных указанным постановлением:

по тексту Правил слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору" в соответствующем падеже;

в пункте 5 слово: "его" заменить словом: "ее";

подпункт "а" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"а) представляет экземпляр декларации и заключения экспертизы в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору и (или) ее соответствующий территориальный орган, а также в соответствующие федеральные органы исполнительной власти, которым предоставлено право осуществлять отдельные функции нормативно-правового регулирования, специальные разрешительные, контрольные или надзорные функции в области промышленной безопасности;"

58. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 1999 г. № 782 "О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 29, ст.3750; 2004, № 50, ст. 5065) изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий разрабатывает с участием Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации, Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, Министерства юстиции Российской Федерации, других заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и утверждает примерное положение об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций."

59. В пунктах 3 - 6 и 8 Положения о приобретении, хранении и использовании средств активного воздействия специализированными организациями активного воздействия на метеорологические и другие геофизические процессы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 1999 г. № 807 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 29, ст.3763), слова: "Федеральная служба России по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" в соответствующем падеже.

60. По тексту Положения о государственном надзоре за проведением работ по активному воздействию на метеорологические и другие геофизические процессы на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 1999 г. № 946 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 35, ст.4327), слова: "Федеральная служба России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" в соответствующем падеже.

61. В пункте 5 Положения о создании охранных зон стационарных пунктов наблюдений за состоянием окружающей природной среды, ее загрязнением, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 1999 г. № 972 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 36, ст.4405), слова: "специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области гидрометеорологии и смежных с ней областях" заменить словами: "Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды".

62. В пунктах 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 12 ноября 1999 г. № 1242 "О порядке бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 47, ст.5702) слова: "Министерство культуры Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по культуре и кинематографии" в соответствующем падеже.

63. В пунктах 3 и 4 Положения о государственной аккредитации высшего учебного заведения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 декабря 1999 г. № 1323 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 49, ст.6006), слова: "федеральный орган управления высшим профессиональным образованием" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки" в соответствующем падеже.



64. В пункте 14 Типового положения о межшкольном учебном комбинате, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 1999 г. № 1437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 2, ст.222), слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации".

65. В абзаце первом пункта 2 и пункте 3 распоряжения Правительства Российской Федерации от 6 января 2000 г. № 34-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 4, ст.435) слово: "Росавиакосмосу" заменить словом: "Роскосмосу".

66. В пункте 3 Порядка рассмотрения предложений федеральных органов исполнительной власти об установлении профессиональных праздников и памятных дней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 г. № 225 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 12, ст.1299):

а) в абзаце третьем слова: "Министерством экономики Российской Федерации, Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в абзаце четвертом слова: "Министерством культуры Российской Федерации" заменить словами: "Министерством культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации".

67. В постановлении Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2000 г. № 309 "О федеральных компонентах государственных образовательных стандартов дошкольного образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 16, ст.1705) слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации".

68. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 18, ст.1991):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что рекомендации по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, разрабатываются и утверждаются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации.";

б) в Положении о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом пункта 4 слова: "Министерством экономики Российской Федерации и Российским агентством по государственным резервам" заменить словами: "Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации";

в абзаце третьем пункта 5 слова: "Российским агентством по государственным резервам" заменить словами: "Федеральным агентством по государственным резервам".

69. В подпункте "в" пункта 12 Положения о статусе воспитанников воинских частей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2000 г. № 745 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 41, ст.4074), слова: "Министерства здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

70. В абзаце втором пункта 8 условий сброса вредных веществ в исключительной экономической зоне Российской Федерации в процессе нормальной эксплуатации судов, других плавучих средств, летательных аппаратов, искусственных островов, установок и сооружений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 октября 2000 г. № 748 "Об утверждении пределов допустимых концентраций и условий сброса вредных веществ в исключительной экономической зоне Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 41, ст.4087), слова: "специальные морские инспекции Министерства природных ресурсов Российской Федерации" заменить словами: "территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере природопользования".

71. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 октября 2000 г. № 789 "Об утверждении Правил установления степени утраты профессиональной трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 43, ст.4247):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что критерии определения степени утраты профессиональной трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и форма программы реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве и профессионального заболевания определяются Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.";

б) в пункте 3 слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации и Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в) в пункте 2 и абзаце третьем пункта 21 Правил установления степени утраты профессиональной трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных указанным постановлением, слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации и Фондом социального страхования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

72. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2000 г. № 927 "О государственной поддержке развития фермерства и других субъектов малого предпринимательства в сельском хозяйстве" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 50, ст.4906) слова: ", Министерству Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства" исключить.

73. В Положении о ведомственной охране Министерства обороны Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 г. № 960 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 52, ст.5144):

а) в абзаце втором пункта 4 слова: "Генеральным штабом Вооруженных Сил Российской Федерации" заменить словами: "в порядке, установленном Министерством обороны Российской Федерации,";

б) в абзаце четвертом пункта 5 слова: "Министерства здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

74. В Положении о государственном учете и контроле ядерных материалов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 г. № 962 "О порядке ведения государственного учета и контроля ядерных материалов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 52, ст.5145; 2004, № 7, ст.529):

а) по тексту Положения:

слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже;

слова: "Федеральный надзор России по ядерной и радиационной безопасности" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору" в соответствующем падеже;

слова: "Министерство здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека";

б) в пункте 8 слова: "по согласованию с Государственным таможенным комитетом Российской Федерации" исключить;

в) подпункт 9 пункта 10 признать утратившим силу;

г) в подпункте 12 пункта 10 слова: "Министерством имущественных отношений Российской Федерации" заменить словами: "Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации";

д) в абзаце третьем пункта 29 слова: "по согласованию с Министерством имущественных отношений Российской Федерации" заменить словами: "с участием Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации";

е) в пункте 32 слово: "Министерством" заменить словом: "Агентством";

ж) в пункте 33 слова: "Государственный таможенный комитет Российской Федерации" заменить словами: "Федеральная таможенная служба".

75. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2000 г. № 1013 "О порядке выплаты государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 1, ст.138):

а) в пункте 2 слова: "Министерству здравоохранения Российской Федерации совместно с Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Федеральному агентству по здравоохранению и социальному развитию";

б) в пункте 4 слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации и Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в) в пункте 17 Порядка выплаты государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений, утвержденного указанным постановлением, слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

76. В Положении о Государственной комиссии по проведению летных испытаний космических систем и комплексов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2000 г. № 1036 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 2, ст.185; 2002, № 7, ст.689):

а) в подпункте "ж" пункта 4 слова: "генеральному директору Российского авиационно-космического агентства, руководителю Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" заменить словами: "руководителю Федерального космического агентства, руководителю Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды";

б) в пункте 7 слова: "Российское авиационно-космическое агентство" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное космическое агентство" в соответствующем падеже.

77. В пункте 9 Положения о ведомственной охране Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 января 2001 г. № 1 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 2, ст.189), слова: "Министерства здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

78. В наименовании постановления Правительства Российской Федерации от 9 января 2001 г. № 16 "Об утверждении Положения о ведомственной охране Российского авиационно-космического агентства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 3, ст.249), в тексте постановления, в наименовании и по тексту Положения, утвержденного указанным постановлением, слова: "Российское авиационно-космическое агентство" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное космическое агентство" в соответствующем падеже.

79. В пункте 1 распоряжения Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2001 г. № 171-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 7, ст.681) слова: "Минобразование России" заменить словом: "Рособразование".

80. В постановлении Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2001 г. № 139 "Об утверждении Положения о ведомственной охране Министерства Российской Федерации по атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 9, ст.871):

а) в наименовании и в тексте постановления слова: "Министерства Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "Федерального агентства по атомной энергии";

б) в Положении о ведомственной охране Министерства Российской Федерации по атомной энергии, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании и по тексту Положения слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже;

абзац второй пункта 4 и пункт 5 признать утратившими силу;

в пункте 12:

абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором слово: "других" исключить.

81. В абзаце третьем пункта 2 и пункте 5 распоряжения Правительства Российской Федерации от 5 марта 2001 г. № 302-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 11, ст.1059) слово: "Росавиакосмосу" заменить словом: "Роскосмосу".

82. В подпункте "б" пункта 6 Правил организации детского дома семейного типа, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. № 195 "О детском доме семейного типа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 13, ст.1251), слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

83. В абзаце втором пункта 52 Типового положения об общеобразовательном учреждении, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. № 196 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 13, ст.1252), слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации".

84. В постановлении Правительства Российской Федерации от 22 марта 2001 г. № 221 "Об утверждении перечня инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств, психотропных веществ, и Правил разработки, производства, изготовления, хранения, перевозки, пересылки, отпуска, реализации, распределения, приобретения, использования, ввоза на таможенную территорию Российской Федерации, вывоза с таможенной территории Российской Федерации, уничтожения инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств, психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 13, ст.1272; 2004, № 8, ст.663):

а) в пунктах 2 и 3 слова: "Министерство промышленности, науки и технологий Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство промышленности и энергетики Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 3 слова: "Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в) в Правилах разработки, производства, изготовления, хранения, перевозки, пересылки, отпуска, реализации, распределения, приобретения, использования, ввоза на таможенную территорию Российской Федерации, вывоза с таможенной территории Российской Федерации, уничтожения инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем

и используемых для производства и изготовления наркотических средств, психотропных веществ, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 4 слова: "Министерством промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами: "Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации";

в пунктах 5 и 7 слова: "Министерством промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами: "Федеральным агентством по промышленности";

в пункте 5 слово: "Министерством" заменить словом: "Агентством".

85. В пунктах 4 и 5 постановления Правительства Российской Федерации от 23 марта 2001 г. № 224 "О проведении эксперимента по совершенствованию структуры и содержания общего образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 14, ст.1360) слова: "Министерство образования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство образования и науки Российской Федерации" в соответствующем падеже.

86. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 28 марта 2001 г. № 241 "О мерах по обеспечению промышленной безопасности опасных производственных объектов на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 15, ст.1489) слова: "Федеральным горным и промышленным надзором России" заменить словами: "Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору".

87. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2001 г. № 262 "О государственной регистрации отдельных видов продукции, представляющих потенциальную опасность для человека, а также отдельных видов продукции, впервые ввозимых на территорию Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 17, ст.1711):

а) в пункте 3 слова: "Министерство здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека";

б) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

"4. Установить, что:

номенклатура отдельных видов продукции, подлежащих государственной регистрации в соответствии с настоящим постановлением, определяется Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации;



порядок взаимодействия при осуществлении государственного контроля за безопасностью и качеством отдельных видов продукции, подлежащих государственной регистрации в соответствии с настоящим постановлением, утверждается Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации.

5. Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека обеспечить ведение автоматизированной информационной системы учета отдельных видов продукции, прошедших государственную регистрацию.";

в) в Положении о государственной регистрации и ведении государственного реестра отдельных видов продукции, представляющих потенциальную опасность для человека, а также отдельных видов продукции, впервые ввозимых на территорию Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 2 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Государственную регистрацию продукции проводит Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее именуется - регистрационный орган).";

в пунктах 8, 20 и 23 слова: "Министерство здравоохранения Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "регистрационный орган" в соответствующем падеже;

в пункте 8 слова: "или в уполномоченное им учреждение государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской Федерации (далее именуется - регистрационный орган)" исключить.

88. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2001 г. № 286 "Об обеспечении некоторых социальных гарантий Президенту Российской Федерации, прекратившему исполнение своих полномочий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 16, ст.1613) слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

89. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2001 г. № 309 "Об утверждении Положения о приобретении, распределении, выдаче путевок на санаторно-курортное лечение и

оздоровление работников и членов их семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 18, ст.1853):

а) в пункте 2 слова: "Фонду социального страхования Российской Федерации с участием Министерства здравоохранения Российской Федерации и Министерства труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 11 Положения о приобретении, распределении, выдаче путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников и членов их семей, утвержденного указанным постановлением, слова: "Фондом совместно с Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

90. В постановлении Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2001 г. № 332 "Об утверждении Порядка оплаты дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию лиц, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 19, ст.1940):

а) в пункте 2 слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации и Фонду социального страхования Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

б) в Порядке оплаты дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию лиц, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденном указанным постановлением:

в пунктах 8 и 11 слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";

в пункте 11 слова: "и Фондом социального страхования Российской Федерации" исключить.

91. В абзаце четвертом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 мая 2001 г. № 335 "О порядке установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001,

№ 19, ст.1942) слова: "Федеральной энергетической комиссией Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по тарифам".

92. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 г. № 370 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 21, ст.2084) слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России, Министерство природных ресурсов Российской Федерации, Министерство здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека".

93. В Положении об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении оборудования и материалов двойного назначения, а также соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2001 г. № 462 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 26, ст.2677; 2003, № 7, ст.643):

а) по тексту Положения слова: "Министерством Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "Федеральным агентством по атомной энергии";

б) в подпункте "д" пункта 14, подпункте "д" пункта 17 и пункте 21 слова: "Федеральным надзором России по ядерной и радиационной безопасности" заменить словами: "Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору";

в) в пункте 23 слова: ", Государственным таможенным комитетом Российской Федерации" исключить;

г) в пунктах 27, 35 и 44 слова: "Государственный таможенный комитет Российской Федерации" заменить словами: "Федеральная таможенная служба" в соответствующем падеже;

д) в пункте 37 слова: "Государственным таможенным комитетом Российской Федерации" заменить словами: "Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации".

94. По тексту постановления Правительства Российской Федерации от 16 июня 2001 г. № 467 "О мерах по совершенствованию государственного регулирования в сфере производства и оборота этилового спирта из пищевого сырья" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 26, ст.2680):

а) слова: "Министерство экономического развития и торговли Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по тарифам" в соответствующем падеже;

б) слова: "Министерство Российской Федерации по налогам и сборам" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная налоговая служба" в соответствующем падеже.

95. По тексту Положения о передаче религиозным организациям находящегося в федеральной собственности имущества религиозного назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2001 г. № 490 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 28, ст.2889; 2002, № 41, ст.3983; 2003, № 33, ст.3269):

а) слова: "Министерство культуры Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по культуре и кинематографии" в соответствующем падеже;

б) слова: "Министерство имущественных отношений Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом" в соответствующем падеже;

в) слова: "Федеральная архивная служба России" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное архивное агентство" в соответствующем падеже.

96. По тексту Основных направлений реформирования электроэнергетики Российской Федерации, одобренных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2001 г. № 526 "О реформировании электроэнергетики Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 29, ст.3032), слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

97. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 31 июля 2001 г. № 568 "О специальных государственных стипендиях Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 32, ст.3331) слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Федеральным агентством по образованию".

98. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 августа 2001 г. № 647 "Об утверждении Порядка разработки списка продукции военного назначения, разрешенной к передаче иностранным заказчикам, и Порядка разработки списка государств, в которые разрешена передача продукции военного назначения, указанной в списке продукции военного назначения, разрешенной к передаче иностранным заказчикам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 37, ст.3688):

а) в Порядке разработки списка продукции военного назначения, разрешенной к передаче иностранным заказчикам, утвержденном указанным постановлением:

в подпункте "а" пункта 1 слова: "российские агентства оборонных отраслей промышленности" заменить словами: "Федеральное агентство по промышленности, Федеральное космическое агентство";

в пункте 2 слова: "Министерство промышленности, науки и технологий Российской Федерации" и "Российское авиационно-космическое агентство, Российское агентство по боеприпасам, Российское агентство по обычным вооружениям, Российское агентство по системам управления, Российское агентство по судостроению, Комитет Российской Федерации по военно-техническому сотрудничеству с иностранными государствами и Государственную техническую комиссию при Президенте Российской Федерации" заменить соответственно словами: "Министерство промышленности и энергетики Российской Федерации" и "Федеральное космическое агентство";

б) в пункте 2 Порядка разработки списка государств, в которые разрешена передача продукции военного назначения, указанной в списке продукции военного назначения, разрешенной к передаче иностранным заказчикам, утвержденного указанным постановлением, слова: "и Комитет Российской Федерации по военно-техническому сотрудничеству с иностранными государствами" исключить.

99. В примечании к перечню типов и описанию моделей холодного клинкового оружия, предназначенного для ношения с казачьей формой, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2001 г. № 648 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 37, ст.3690), слова: "по представлению Управления Президента Российской Федерации по вопросам казачества и по согласованию с Министерством культуры Российской Федерации" заменить словами: "по согласованию с Министерством культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации".

100. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 г. № 676 "Об университетских комплексах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 39, ст.3771) слова: "Министерству образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерству образования и науки Российской Федерации".

101. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 октября 2001 г. № 715 "О совершенствовании механизма государственного регулирования тарифов на услуги связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 43, ст.4098):

а) в абзаце третьем пункта 1 слова: "Министерство Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства" заменить словами: "Федеральная служба по тарифам";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Методические рекомендации по расчету экономически обоснованных затрат и нормативной прибыли на регулируемые услуги связи устанавливаются Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, Министерством информационных технологий и связи Российской Федерации и Федеральной службой по тарифам.";

в) в Основных положениях государственного регулирования тарифов на услуги общедоступной электрической почтовой связи, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 3 слова: "Министерством Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства" заменить словами: "Федеральной службой по тарифам";

в пункте 16 слова: "Министерством Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства, Министерством Российской Федерации по связи и информатизации и Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по тарифам";

г) в наименовании перечня услуг связи, государственное регулирование тарифов на которые на внутреннем рынке Российской Федерации осуществляет МАП России, утвержденного указанным постановлением, слова: "МАП России" заменить словами: "Федеральная служба по тарифам".

102. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 октября 2001 г. № 719 "Об утверждении Порядка предоставления отпусков работникам, усыновившим ребенка" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 43, ст.4101):

а) преамбулу изложить в следующей редакции: "В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Порядок выдачи листка нетрудоспособности женщине, усыновившей ребенка, на период со дня усыновления ребенка и до истечения 70 календарных дней со дня рождения ребенка, а при одновременном усыновлении двух и более детей - 110 календарных дней со дня их рождения устанавливается Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.";

в) в пункте 3 слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации совместно с Фондом социального страхования Российской Федерации и заинтересованными федеральными органами исполнительной власти" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти в пределах их компетенции".

103. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 октября 2001 г. № 727 "О порядке обеспечения пособиями по обязательному государственному социальному страхованию осужденных к лишению свободы лиц, привлеченных к оплачиваемому труду" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 43, ст.4106):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Порядок проведения экспертизы временной нетрудоспособности осужденных к лишению свободы лиц, привлеченных к оплачиваемому труду, и выдачи им документов, удостоверяющих временную нетрудоспособность, утверждается Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерством юстиции Российской Федерации.";

б) в пункте 3 слова: "Министерству труда и социального развития Российской Федерации, Министерству юстиции Российской Федерации и Фонду социального страхования Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерству юстиции Российской Федерации".

104. Пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 18 октября 2001 г. № 735 "Об организации охраны объектов комплекса "Байконур" органами внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 43, ст.4112) изложить в следующей редакции:

"4. Положение о взаимодействии ведомственной охраны Федерального космического агентства, органов внутренних дел Российской Федерации и подразделений 5 государственного испытательного космодрома Министерства обороны Российской Федерации при организации охраны объектов комплекса "Байконур" утверждается Федеральным космическим агентством, Министерством внутренних дел Российской Федерации и Министерством обороны Российской Федерации совместно с другими заинтересованными федеральными органами исполнительной власти."

105. В абзаце третьем постановления Правительства Российской Федерации от 19 октября 2001 г. № 737 "Об утверждении Соглашения об обмене информацией в сфере образования государств - участников Содружества Независимых Государств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 44, ст.4198) слова: "Министерство образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерство образования и науки Российской Федерации".

106. В абзаце втором пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2001 г. № 861 "О рационах питания экипажей морских, речных и воздушных судов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 51, ст.4899) слова: ", Министерством здравоохранения Российской Федерации и Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "и Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

107. В пунктах 4 и 5 постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2001 г. № 871 "О реструктуризации сети общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст.4976) слова: "Министерство образования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство образования и науки Российской Федерации" в соответствующем падеже.

108. В постановлении Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2002 г. № 94 "О мерах по обеспечению выполнения обязательств



Российской Федерации по международному обмену данными гидрометеорологических наблюдений и осуществлению функций Мирового метеорологического центра в г. Москве" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 7, ст.693):

а) в пунктах 1 - 3 слова: "Федеральная служба России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" в соответствующем падеже;

б) в пункте 3 слова: "Министерству промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами: "Министерству промышленности и энергетики Российской Федерации".

109. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2002 г. № 103 "Об утверждении перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств и изделий медицинского назначения для бесплатного приобретения гражданами, постоянно проживающими (работающими) на территории зоны проживания с правом на отселение, в соответствии с пунктом 19 части первой статьи 18 Закона Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 7, ст.699) слова: "Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

110. По тексту Правил назначения персональных стипендий имени Д.С.Лихачева, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2002 г. № 114 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 8, ст.845), слова: "Министерство образования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по образованию" в соответствующем падеже.

111. В пункте 2 Положения о лицензировании деятельности по оказанию протезно-ортопедической помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2002 г. № 309 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 20, ст.1864), слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития".

112. В пункте 3 Положения о лицензировании деятельности в области гидрометеорологии и в смежных с ней областях, пункте 2 Положения о лицензировании работ по активному воздействию на гидрометеорологические процессы и явления и пункте 2 Положения о лицензировании работ по активному воздействию на геофизические процессы и явления, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 мая 2002 г. № 324 "О лицензировании деятельности в области гидрометеорологии и в смежных с ней областях, а также работ по активному воздействию на гидрометеорологические и геофизические процессы и явления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 21, ст.1997), слова: "Федеральной службой России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" заменить словами: "Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды".

113. По тексту Правил назначения персональных стипендий имени А.А.Собчака, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2002 г. № 329 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 21, ст.2002), слова: "Министерство образования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по образованию" в соответствующем падеже.

114. В постановлении Правительства Российской Федерации от 28 мая 2002 г. № 359 "О функциях федеральных органов исполнительной власти и Российской академии наук по реализации Договора о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2167):

а) по тексту постановления слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже;

б) в пункте 8 слова: "Государственный таможенный комитет Российской Федерации" заменить словами: "Федеральная таможенная служба";

в) в пункте 9 слова: "Государственную техническую комиссию при Президенте Российской Федерации" заменить словами: "Федеральную службу по техническому и экспортному контролю";

г) в пункте 10 слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору".

115. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 3 июня 2002 г. № 376 "О вступлении Российской Федерации в Европейский фонд поддержки совместного кинопроизводства и проката кинематографических и аудиовизуальных работ ("Евримаж")" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2200) слова: "Министерству культуры Российской Федерации" заменить словами: "Министерству культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации".

116. В Положении о лицензировании деятельности по воспроизведению (изготовлению экземпляров) аудиовизуальных произведений и фонограмм на любых видах носителей, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июня 2002 г. № 381 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2181):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Лицензирование деятельности по воспроизведению (изготовлению экземпляров) аудиовизуальных произведений и фонограмм на любых видах носителей осуществляется Федеральной службой по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия.";

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Федеральная служба по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия ведет сводный реестр лицензий на осуществление деятельности по воспроизведению (изготовлению экземпляров) аудиовизуальных произведений и фонограмм на любых видах носителей.".

117. В постановлении Правительства Российской Федерации от 7 июня 2002 г. № 390 "О некоторых вопросах реализации Федерального закона "О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2188; 2004, № 9, ст.782):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Перечень документов, необходимых для назначения дополнительного ежемесячного материального обеспечения, указанного в пункте 1 настоящего постановления, утверждается Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации.";

б) в пункте 3 слова: "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами: "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

118. В Положении о лицензировании космической деятельности, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2002 г. № 422 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст.2454):

а) в пункте 3 слова: "Российским авиационно-космическим агентством" заменить словами: "Федеральным космическим агентством";

б) в пункте 4:

слова: "Государственной технической комиссии при Президенте Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службы по техническому и экспортному контролю";

в абзаце пятом подпункта "б" слова: "при Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации" исключить.

119. В Положении о лицензировании деятельности в области вооружения и военной техники, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2002 г. № 456 "О лицензировании деятельности в области вооружения и военной техники" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2599):

а) в пункте 2 слова: "Российским агентством по обычным вооружениям, Российским авиационно-космическим агентством, Российским агентством по системам управления, Российским агентством по судостроению и Российским агентством по боеприпасам" заменить словами: "Федеральным агентством по промышленности и Федеральным космическим агентством";

б) в подпункте "а" пункта 3 слова: "Государственной технической комиссии при Президенте Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службы по техническому и экспортному контролю".

120. В пункте 2 и подпункте "б" пункта 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 499 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2710), слова: "Министерство здравоохранения Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения и социального развития" в соответствующем падеже.

121. В пункте 3 Положения о лицензировании деятельности, связанной с использованием возбудителей инфекционных заболеваний, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 501 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2712), слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека".

122. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 июля 2002 г. № 563 "Об обеспечении участия российских ученых и специалистов в скоординированной технической деятельности по подготовке к реализации проекта Международного термоядерного экспериментального реактора ИТЭР" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст.3059):

а) в пункте 1 и абзаце третьем пункта 3 слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже;

б) по тексту Правил финансового обеспечения российских ученых и специалистов, направляемых за границу для участия в скоординированной технической деятельности по подготовке к реализации проекта Международного термоядерного экспериментального реактора ИТЭР, утвержденных указанным постановлением, слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

123. В абзацах первом и третьем пункта 2 Положения о лицензировании деятельности по эксплуатации пожароопасных производственных объектов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2002 г. № 595 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 34, ст.3290), слова: "Федеральный горный и промышленный надзор России" заменить словами: "Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору".

124. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2002 г. № 695 "О прохождении обязательного психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и

неблагоприятных производственных факторов), а также работающими в условиях повышенной опасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 39, ст.3796) слова: "Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

125. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 октября 2002 г. № 737 "О конкурсах среди страховщиков для осуществления страхования за счет средств соответствующего бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 41, ст.3985):

а) в преамбуле, абзацах втором и третьем пункта 1 постановления слова: "Министерство Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная антимонопольная служба" в соответствующем падеже;

б) в абзаце третьем пункта 1 слово: "управлением" заменить словом: "органом";

в) в пункте 1 основных требований к проведению открытых конкурсов по отбору страховщиков для осуществления страхования за счет средств соответствующего бюджета, предусмотренных указанным постановлением, слова: "Министерством Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства Министерство и его территориальные управления" заменить словами: "Федеральной антимонопольной службой Служба и ее территориальные органы".

126. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2002 г. № 749 "О конкурсах среди аккредитованных образовательных учреждений высшего профессионального образования на выполнение государственного задания по подготовке специалистов с высшим профессиональным образованием" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 41, ст.3990) слова: "Министерства образования Российской Федерации" заменить словами: "Федерального агентства по образованию".

127. В абзаце первом постановления Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2002 г. № 877 "Об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха отдельных категорий работников, имеющих особый характер работы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 50, ст.4952) слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации и Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами:

"Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

128. По тексту Правил медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. № 930 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 52, ст.5233), слова: "Министерство здравоохранения Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже.

129. В абзаце втором пункта 36 Федеральных авиационных правил поиска и спасания в государственной авиации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2003 г. № 65 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 6, ст.527), слова: "Государственной службой гражданской авиации Министерства транспорта Российской Федерации" заменить словами: "Федеральным агентством воздушного транспорта".

130. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2003 г. № 101 "О продолжительности рабочего времени медицинских работников в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 8, ст.757) слова: "Министерству здравоохранения Российской Федерации совместно с Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

131. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2003 г. № 188 "О перечне инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранным гражданам и лицам без гражданства, или вида на жительство, или разрешения на работу в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 14, ст.1286) слова: "Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

132. В сноске первой к пункту 2 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2003 г. № 191 "О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников образовательных учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 14, ст.1289) слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации".

133. В абзаце втором постановления Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2003 г. № 197 "Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 15, ст.1368) слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации по согласованию с Министерством образования Российской Федерации, Министерством здравоохранения Российской Федерации и Министерством культуры Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации по согласованию с Министерством культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерством образования и науки Российской Федерации".

134. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2003 г. № 208 "Об утверждении списка заболеваний, препятствующих работе в представительстве Российской Федерации за границей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 15, ст.1373) слова: "Министерству здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

135. В Положении о проведении государственной экспертизы условий труда в Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2003 г. № 244 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 18, ст.1716):

а) в пунктах 1 и 4 слова: "Министерство труда и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральная служба по труду и занятости" в соответствующем падеже;



б) в пункте 3 слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

136. В пунктах 2 и 4 постановления Правительства Российской Федерации от 9 июня 2003 г. № 334 "О проведении эксперимента по введению профильного обучения учащихся в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы среднего (полного) общего образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 24, ст.2328) слова: "Министерство образования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами: "Министерство образования и науки Российской Федерации" в соответствующем падеже.

137. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 37, ст.3585):

а) в пункте 4 слова: "Министерству образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерству образования и науки Российской Федерации";

б) в пункте 5 слова: "Министерству Российской Федерации по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций" заменить словами: "Федеральному агентству по печати и массовым коммуникациям";

в) в Положении о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденном указанным постановлением:

в подпункте "в" пункта 4 слова: "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами: "Министерством образования и науки Российской Федерации";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 6 слова: "Министерства образования Российской Федерации" заменить словами: "Федерального агентства по образованию".

138. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2003 г. № 576 "Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти по обеспечению государственного контроля за деятельностью администратора торговой системы оптового рынка электрической энергии (мощности)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 38, ст.3666) слова: "Министерство Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке

предпринимательства" заменить словами: "Федеральную антимонопольную службу".

139. По тексту Правил утверждения затрат на обращение с облученными тепловыделяющими сборками ядерных реакторов и продуктами их переработки, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2003 г. № 587 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 39, ст.3770), слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

140. В абзаце пятом пункта 6 Положения об условиях содержания лиц, задержанных за административное правонарушение, нормах питания и порядке медицинского обслуживания таких лиц, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2003 г. № 627 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 42, ст.4077), слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

141. Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 24 октября 2003 г. № 643 "О правилах оптового рынка электрической энергии (мощности) переходного периода" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 44, ст.4312) изложить в следующей редакции:

"3. Установить, что Федеральная служба по тарифам:

утверждает методику расчета стоимости отклонения объемов фактического производства (потребления) электрической энергии участниками оптового рынка от объемов их планового почасового производства (потребления), основанной на тарифах на электрическую энергию (мощность) и увеличенной (уменьшенной) в зависимости от причины отклонения;

устанавливает тарифы на электрическую энергию, продаваемую на оптовом рынке электрической энергии (мощности), для каждой электростанции, принадлежащей акционерным обществам энергетики и электрификации и удовлетворяющей требованиям, предъявляемым к участникам оптового рынка электрической энергии (мощности);

утверждает совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации и Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации перечень поставщиков электрической

энергии, расходы на содержание генерирующей мощности которых оплачиваются в полном объеме покупателями, получившими право приобретать электрическую энергию (мощность) на оптовом рынке по установленным тарифам."

142. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 27 октября 2003 г. № 646 "О вредных и (или) опасных производственных факторах и работах, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядке проведения этих осмотров (обследований)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 44, ст.4313) слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации".

143. В пункте 2 Положения о лицензировании деятельности негосударственных пенсионных фондов по пенсионному обеспечению и пенсионному страхованию, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2003 г. № 735 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 50, ст.4898), слова: "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по финансовым рынкам".

144. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 января 2004 г. № 24 "Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков электрической энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 4, ст.282):

а) в пункте 2 слова: "Министерство Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства и его" заменить словами: "Федеральная антимонопольная служба и ее";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Установить, что порядок и сроки рассмотрения Федеральной антимонопольной службой, ее территориальными органами заявлений об оспаривании отказа в предоставлении информации, предусмотренной стандартами раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков электрической энергии, а также порядок хранения этими субъектами указанной информации утверждаются Федеральной антимонопольной службой."

145. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 25 февраля 2004 г. № 107 "Об утверждении Положения о

лицензировании деятельности в области использования источников ионизирующего излучения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 9, ст.789) и в пункте 3 Положения, утвержденного указанным постановлением, слова: "Министерством здравоохранения Российской Федерации" заменить словами: "Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека".

146. В абзаце втором пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 3 марта 2004 г. № 123 "Об утверждении Правил отмены решений органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, а также решений органов местного самоуправления, принятых во исполнение переданных им полномочий по государственному регулированию тарифов на тепловую энергию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 10, ст.874) слова: "Федеральная энергетическая комиссия Российской Федерации" заменить словами: "Федеральная служба по тарифам".

147. В пункте 3 распоряжения Правительства Российской Федерации от 5 марта 2004 г. № 318-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 10, ст.906) слова: "Федеральной архивной службы России" заменить словами: "Федерального архивного агентства".

148. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2004 г. № 204 "Вопросы Федеральной службы по тарифам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 15, ст.1496) изложить в следующей редакции:

"2. Руководство Федеральной службой по тарифам осуществляет Правительство Российской Федерации."

---

**УТВЕРЖДЕН**  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 1 февраля 2005 г. № 49

**П Е Р Е Ч Е Н Ь**

**актов Правительства Российской Федерации, утративших силу**

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 11 января 1992 г. № 25 "Вопросы Министерства науки, высшей школы и технической политики Российской Федерации".

2. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 16 февраля 1992 г. № 309-р "О членах коллегии Министерства науки, высшей школы и технической политики Российской Федерации".

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. № 175 "Вопросы Министерства Российской Федерации по атомной энергии".

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 1992 г. № 213 "Вопросы Комитета по высшей школе Министерства науки, высшей школы и технической политики Российской Федерации".

5. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24 июня 1992 г. № 1128-р "О коллегии Комитета по высшей школе Министерства науки, высшей школы и технической политики Российской Федерации".

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 июля 1992 г. № 1298-р "О члене коллегии Министерства науки, высшей школы и технической политики Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992, № 4, ст.213).

7. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 сентября 1992 г. № 1690-р "О членах коллегии Комитета по высшей школе Министерства науки, высшей школы и технической политики Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992, № 12, ст.985).

8. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 22 февраля 1993 г. № 154 "Вопросы Комитета Российской Федерации".

Федерации по патентам и товарным знакам" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 9, ст.793).

9. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 28 апреля 1993 г. № 399 "Вопросы Министерства науки и технической политики Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 18, ст.1645).

10. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 12 мая 1993 г. № 447 "О государственном энергетическом надзоре в Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 20, ст.1764).

11. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 г. № 938 "О частичном изменении постановления Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. № 175 "Вопросы Министерства Российской Федерации по атомной энергии" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 39, ст.3683).

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1994 г. № 408 "Об Инспекции негосударственных пенсионных фондов при Министерстве социальной защиты населения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 2, ст.107).

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 мая 1994 г. № 432 "О мерах по обеспечению занятости населения в случаях возникновения критических ситуаций на рынке труда в отдельных регионах Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 2, ст.110).

14. Пункты 29, 32, 33 и 37 изменений и дополнений, которые вносятся в решения Правительства Российской Федерации в связи с принятием Конституции Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 1994 г. № 1428 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 3, ст.190).

15. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 апреля 1995 г. № 393 "О количестве заместителей председателя Комитета Российской Федерации по патентам и товарным знакам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 20, ст.1824).

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 1995 г. № 1263 "Об информационном бюллетене "Вестник

Федеральной комиссии по ценным бумагам и фондовому рынку" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 2, ст.106).

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1996 г. № 138 "О департаментах Министерства Российской Федерации по атомной энергии".

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1996 г. № 468 "О службе по урегулированию коллективных трудовых споров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 17, ст.1999).

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля 1996 г. № 444 "Вопросы Федеральной энергетической комиссии Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 17, ст.2008).

20. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. № 960 "Об утверждении Положения о Федеральной энергетической комиссии Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 35, ст.4182).

21. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 1996 г. № 1217 "Вопросы Министерства здравоохранения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 43, ст.4926).

22. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 октября 1996 г. № 1279 "Вопросы Государственного комитета Российской Федерации по науке и технологиям" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 45, ст.5125).

23. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 14 декабря 1996 г. № 1846-р "О членах коллегии Государственного комитета Российской Федерации по науке и технологиям" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 2, ст.293).

24. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 февраля 1997 г. № 119 "Вопросы Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 6, ст.727).

25. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 февраля 1997 г. № 211 "Вопросы Российского агентства по патентам и товарным знакам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 9, ст.1112).

26. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 марта 1997 г. № 417-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 14, ст.1682).

27. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1997 г. № 480 "Об утверждении Положения о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 17, ст.2019).

28. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 мая 1997 г. № 538 "Вопросы Министерства науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 20, ст.2291).

29. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 8 июля 1997 г. № 945-р "О членах коллегии Министерства науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 28, ст.3481).

30. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 октября 1997 г. № 1365 "О коллегии Министерства здравоохранения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 44, ст.5084).

31. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. № 206 "О внесении изменений и дополнений в Положение о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 8, ст.957).

32. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 1998 г. № 343 "О внесении изменений в Положение о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 14, ст.1583).

33. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 марта 1998 г. № 367 "Об образовании Высшей патентной палаты Российского агентства по патентам и товарным знакам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 14, ст.1596).

34. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 8 мая 1998 г. № 433 "О первом заместителе Министра здравоохранения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 19, ст.2131).

35. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 июня 1998 г. № 608 "О внесении изменения в постановление Правительства



Российской Федерации от 16 апреля 1996 г. № 444" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 25, ст.2917).

36. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 августа 1998 г. № 920 "О внесении дополнения в Положение о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 33, ст.4025).

37. Пункт 1 и абзац первый пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 августа 1998 г. № 1011 "Вопросы Министерства Российской Федерации по атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 36, ст.4514).

38. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 августа 1998 г. № 1002 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 1996 г. № 1217" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 35, ст.4406).

39. Пункты 1, 3 - 5 постановления Правительства Российской Федерации от 15 декабря 1998 г. № 1501 "Вопросы Министерства труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 51, ст.6309).

40. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 1999 г. № 413 "О совершенствовании деятельности федеральных органов исполнительной власти в области авторского права и смежных прав" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 16, ст.2004).

41. Пункты 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 7 мая 1999 г. № 498 "Об утверждении Положения о Государственном комитете Российской Федерации по стандартизации и метрологии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 20, ст.2434).

42. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 мая 1999 г. № 719-р "О членах коллегии Министерства науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 20, ст.2483).

43. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 1999 г. № 918 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 августа 1998 г. № 1011" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 33, ст.4125).

44. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1999 г. № 1007 "О лицензировании деятельности по

использованию радиоактивных материалов при проведении работ по использованию атомной энергии в оборонных целях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 37, ст.4501).

45. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 октября 1999 г. № 1776-р "О члене коллегии Министерства науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 45, ст.5457).

46. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 24 ноября 1999 г. № 1289 "Об утверждении Положения о Государственном комитете Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 48, ст.5864).

47. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1999 г. № 1353 "Вопросы Министерства Российской Федерации по связи и информатизации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 50, ст.6233).

48. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 декабря 1999 г. № 1378 "Вопросы Министерства образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 51, ст.6348).

49. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1452 "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. № 960" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 2, ст.235).

50. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 января 2000 г. № 50 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 декабря 1998 г. № 1501" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 4, ст.401).

51. Постановление Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2000 г. № 92 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 7 мая 1997 г. № 538" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 6, ст.772).

52. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2000 г. № 252 "О департаментах Министерства Российской Федерации по атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 13, ст.1382).

53. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2000 г. № 258 "Об утверждении Положения о Министерстве образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 14, ст.1496).

54. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 28 марта 2000 г. № 265 "Об утверждении Положения о Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 14, ст.1498).

55. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2000 г. № 371 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 7 мая 1997 г. № 538" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 18, ст.1986).

56. Пункты 1, 3 и 4 постановления Правительства Российской Федерации от 26 июня 2000 г. № 480 "Вопросы Министерства образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 27, ст.2847).

57. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 г. № 515 "Вопросы Министерства промышленности, науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 29, ст.3101).

58. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 октября 2000 г. № 774 "О внесении изменений и дополнений в Положение о Министерстве образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 43, ст.4239).

59. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 октября 2000 г. № 777 "Об утверждении Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 43, ст.4240).

60. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 октября 2000 г. № 830 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1999 г. № 1353" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 45, ст.4484).

61. Постановление Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2000 г. № 849 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 15 декабря 1998 г. № 1501" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 47, ст.4593).

62. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2000 г. № 932 "О территориальных органах Министерства труда

и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 50, ст.4909).

63. Пункт 3 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации по вопросам, касающимся государственного регулирования использования радиочастот и радиоэлектронных средств (высокочастотных устройств) гражданского применения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2000 г. № 1002 "О государственной радиочастотной службе при Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 1, ст.132).

64. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2001 г. № 179-р "О членах коллегии Министерства промышленности, науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 7, ст.686).

65. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июня 2001 г. № 449 "Об изменении, приостановлении действия и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации в связи с Федеральным законом "О федеральном бюджете на 2001 год" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 25, ст.2575).

66. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2001 г. № 663 "О внесении изменения в Положение о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 37, ст.3697).

67. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2001 г. № 777 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с наделением Федеральной энергетической комиссии Российской Федерации функциями государственного регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий на транспорте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 46, ст.4366).

68. Абзац третий пункта 1 и пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2001 г. № 786 "О размещении структурных подразделений Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации и Министерства промышленности, науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 47, ст.4451).

69. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2001 г. № 919 "О внесении изменения в Положение о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст.40).

70. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 января 2002 г. № 31 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля 1996 г. № 444" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 4, ст.329).

71. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 января 2002 г. № 73 "О внесении изменений и дополнений в Положение о Министерстве образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 6, ст.579).

72. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2002 г. № 128 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1999 г. № 1353" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 9, ст.932).

73. Постановление Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2002 г. № 223 "О внесении изменений и дополнений в постановления Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. № 960 и от 12 июля 1999 г. № 793" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 15, ст.1437).

74. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2002 г. № 481-р "О членах коллегии Министерства промышленности, науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 15, ст.1481).

75. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2002 г. № 230 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2000 г. № 480" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 15, ст.1441).

76. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2002 г. № 284 "Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 18, ст.1771).

77. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 2002 г. № 358 "О внесении изменения в Положение о Министерстве образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2166).

78. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 июня 2002 г. № 810-р "О членах правления ФЭК России по регулированию деятельности субъектов естественных монополий на транспорте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст.2497).

79. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 июня 2002 г. № 815-р "О членах правления ФЭК России по регулированию деятельности субъектов естественных монополий в топливно-энергетическом комплексе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст.2502).

80. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 июля 2002 г. № 533 "О внесении изменений и дополнений в Положение о Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 29, ст.2972).

81. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 июля 2002 г. № 562 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 9 ноября 1998 г. № 1320" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст.3058).

82. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2002 г. № 676 "О внесении изменения в Положение о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 38, ст.3606).

83. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2002 г. № 1367-р "О члене правления ФЭК России по регулированию деятельности субъектов естественных монополий в топливно-энергетическом комплексе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 40, ст.3952).

84. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 г. № 864 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2000 г. № 480" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 49, ст.4892).

85. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2002 г. № 913 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 1996 г. № 1217" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 52, ст.5222).

86. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 2003 г. № 313 "Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти в области использования электронной цифровой подписи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 23, ст.2232).

87. Постановление Правительства Российской Федерации от 5 июня 2003 г. № 329 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2000 г. № 480" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 23, ст.2242).

88. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2003 г. № 384 "О внесении изменений в Положение о Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 27, ст.2807).

89. Постановление Правительства Российской Федерации от 9 июля 2003 г. № 416 "О внесении изменений в Положение о Министерстве промышленности, науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 28, ст.2941).

90. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля 2003 г. № 445 "О внесении изменения в Положение о Государственном комитете Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 30, ст.3072).

91. Пункты 16, 23 и 45 изменений и дополнений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2003 г. № 475 "О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области пожарной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 33, ст.3269).

92. Пункт 9 изменений и дополнений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации по вопросам железнодорожного транспорта, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2003 г. № 476 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 33, ст.3270).

93. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 августа 2003 г. № 518 "О внесении изменений в Положение о Министерстве образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 35, ст.3435).

94. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 августа 2003 г. № 519 "О внесении изменения в подпункт 7 пункта 6 Положения о Российском агентстве по патентам и товарным знакам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 35, ст.3436).

95. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24 октября 2003 г. № 1539-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 44, ст.4332).

96. Пункт 36 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 г. № 51 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 8, ст.663).

97. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2004 г. № 185-р "О членах коллегии Министерства промышленности, науки и технологий Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 7, ст.575).

98. Постановление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2004 г. № 115 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2000 г. № 480" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 10, ст.868).

---



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению Правительства  
Российской Федерации  
от 1 февраля 2005 г. № 49

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**

1. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 июня 1993 г. № 555 "О порядке формирования бюджета закрытого административно-территориального образования" слова: "Министерства Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "Федерального агентства по атомной энергии".

2. Абзац второй пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 1993 г. № 861 "О подписании контракта на поставку в Соединенные Штаты Америки низкообогащенного урана, переработанного из высокообогащенного урана, извлеченного из ядерного оружия" изложить в следующей редакции:

"Определить Федеральное агентство по атомной энергии государственным заказчиком по обеспечению реализации указанной поставки."

3. В пункте 1 и абзаце втором пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 26 августа 1995 г. № 829 "О мерах по обеспечению создания космического ракетного комплекса "Ангара" слова: "Российское космическое агентство" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное космическое агентство" в соответствующем падеже.

4. В абзаце втором пункта 1 и в пункте 5 постановления Правительства Российской Федерации от 10 августа 1998 г. № 922 "О реализации природной урановой компоненты низкообогащенного урана, поставляемого в Соединенные Штаты Америки в соответствии с

Соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Соединенных Штатов Америки об использовании высокообогащенного урана, извлеченного из ядерного оружия, от 18 февраля 1993 г." слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

5. В постановлении Правительства Российской Федерации от 5 сентября 1998 г. № 1051 "О создании профессиональных аварийно-спасательных служб в Министерстве Российской Федерации по атомной энергии и Министерстве обороны Российской Федерации и о полномочиях руководителя работ по ликвидации последствий аварии с ядерным оружием":

а) в наименовании, абзацах первом, втором и четвертом пункта 2, абзаце втором пункта 4 и пункте 6 слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже;

б) в абзаце втором пункта 3 слова: "Министром Российской Федерации по атомной энергии" заменить словами: "руководителем Федерального агентства по атомной энергии";

в) в наименовании перечня профессиональных аварийно-спасательных формирований Минатома России, предназначенных для ликвидации последствий аварий с ядерными боеприпасами, ядерными зарядами, их макетами и составными частями при их создании, испытании и ликвидации, утвержденного указанным постановлением, слова: "Минатома России" заменить словами: "Федерального агентства по атомной энергии";

г) в подпункте 10 пункта 3, пункте 6 и абзаце первом пункта 9 полномочий руководителя работ по ликвидации последствий аварии с ядерным оружием, утвержденных указанным постановлением, слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

6. По тексту Программы развития закрытого административно-территориального образования Железногорск (Красноярский край) на 2001 - 2004 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2001 г. № 666, слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже

заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

7. В наименовании, пунктах 1 и 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24 июля 2002 г. № 558 "О создании профессиональной аварийно-спасательной службы Министерства Российской Федерации по атомной энергии" слова: "Министерство Российской Федерации по атомной энергии" в соответствующем падеже заменить словами: "Федеральное агентство по атомной энергии" в соответствующем падеже.

8. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2003 г. № 773 "О проведении работ по модернизации и расширению возможностей использования космического ракетного комплекса "Зенит" на космодроме Байконур" слова: "Российское авиационно-космическое агентство" заменить словами: "Федеральное космическое агентство".

---